[image: ]

Об утверждении Правил установления стоимости исследований, консалтинговых услуг
Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 5 июня 2025 года № 169. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 июня 2025 года № 36255
[bookmark: z4]
      В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить Правила установления стоимости исследований, консалтинговых услуг.

      2. Департаменту экономики и бюджетного планирования Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Руководителя аппарата Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр труда

и социальной защиты населения

Республики Казахстан

С. Жакупова

[bookmark: z13]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

	Утвержден приказом
Министр труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
от 5 июня 2025 года № 169

 Правила установления стоимости исследований, консалтинговых услуг
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила установления стоимости исследований, консалтинговых услуг (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Бюджетного кодекса Республики Казахстан и устанавливают порядок установления стоимости исследований, консалтинговых услуг.
 Глава 2. Порядок установления стоимости исследований, консалтинговых услуг

      2. Стоимость исследований, консалтинговых услуг устанавливается исходя из сумм прямых, косвенных и накладных расходов по следующей формуле:

      С = ∑ПР+КР+НР,

      где:

      С – стоимость исследований, консалтинговых услуг;

      ПР – прямые расходы;

      КР – косвенные расходы;

      НР – накладные расходы.

      3. При расчете стоимости исследований, консалтинговых услуг указывается заработная плата всех работников, непосредственно участвующих в исследованиях и оказании консалтинговых услуг, по должностям в соответствии со штатным расписанием отдельно по каждому работнику.

      4. К прямым расходам относятся:

      1) заработная плата работников, осуществляющих исследования, консалтинговые услуги;

      2) стоимость услуг привлекаемых внешних экспертов.

      5. К косвенным расходам относятся командировочные расходы.

      6. К накладным расходам относятся:

      1) приобретение материалов и оборудований;

      2) транспортные расходы;

      3) аренда помещения;

      4) аренда оборудования и техники;

      5) научно-организационное сопровождение;

      6) налоги и другие обязательные платежи в бюджет;

      7) прочие расходы (информационные услуги, необходимые непосредственно для проведения исследований и консалтинговых услуг, коммунальные услуги (электроэнергия, отопление, водоснабжение и канализация, вывоз мусора), расходы на содержание и обслуживание здания, услуги связи и интернет, банковские услуги).

      7. Привлечение внешних экспертов для проведения исследований, консалтинговых услуг осуществляется на основе заключения гражданско-правовой сделки.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14